ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
VEREADOR ADEILTON PEREIRA - ADÉ

REQUERIMENTO Nº 062/2025

Autor: Vereador Adeilton Pereira de Medeiros (Adé)

Destinatário: Poder Executivo Municipal

Assunto: Solicita melhorias na entrada da cidade, nas proximidades do Açude dos Vicentes,

com a construção de passagem molhada em trecho de alagamento

Senhora Presidente,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente requerer, após ouvido o plenário, que seja oficiado ao

Poder Executivo Municipal, solicitando melhorias na entrada da cidade de São Vicente

do Seridó, nas proximidades do Açude dos Vicentes, com a construção de uma passagem

molhada no trecho que sofre constantes alagamentos.

A referida área apresenta dificuldades de acesso durante períodos

chuvosos, comprometendo o tráfego de veículos e pedestres, além de representar risco à

segurança da população. A construção de uma passagem molhada se faz necessária para

garantir o escoamento adequado da água e assegurar o deslocamento seguro dos

moradores, especialmente dos que residem ou transitam pela entrada principal da cidade.

A iniciativa visa ainda melhorar a infraestrutura urbana e a mobilidade

local, valorizando a entrada do município e proporcionando maior conforto e segurança aos

cidadãos vicentinos e visitantes.

Diante do exposto, solicito aos nobres colegas vereadores o apoio e

aprovação deste requerimento, encaminhando-se cópia ao Poder Executivo Municipal para

as devidas providências.

Plenário da Câmara Municipal de São Vicente do Seridó – PB, em 31

de outubro de 2025.

_____________________________________

Adeilton Pereira de Medeiros (Adé)

Vereador Autor